
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20869/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
29.11.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<....>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя ФКР г. Москвы,

в отсутствие ИП <....>., извещенной надлежащим образом письмом Московского
УФАС России от 24.11.2021 № ЕИ/71412/21,

рассмотрев жалобу ИП <....> (далее также — Заявитель) на действия ФКР г. Москвы
(далее также — Заказчик) при проведении электронного аукциона на право
заключения договора на поставку товаров для оснащения объекта (реестровый
No 0273000000121002917, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в нарушении порядка проведения Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.



Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Аукционы проводятся в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 «О порядке привлечения подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления
закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на
обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах» (далее – Положение или постановление Правительства
Российской Федерации от 1 июля 2016 г. № 615) и постановлением Правительства
Москвы от 09.08.2016 № 491-ПП «О мерах по реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 01 июля 2016 г. № 615 «О порядке
привлечения подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке
осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах».

Как следует из представленных материалов, 28.10.2021 в соответствии с
протоколом рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе допущены
три заявки, в том числе заявка Заявителя.

08.11.2021 состоялся электронный аукцион.

08.11.2021 в соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона
победителем электронного аукциона было признано ООО «АБН-ПРОЕКТ».

Заявителем обжалуются действия Заказчика, выразившиеся в несоблюдении
порядка проведения Закупки, повлекшее неправомерное определение
победителя.

Заявитель считает, что в действиях ФКР г. Москвы имеются нарушения, а именно, в
отношении победителя торгов, который предложил товар не происходящий из
государств - членов Евразийского экономического союза (КНР) не применены
положения приказа Минфина России от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», а именно п. 1.1 и 1.3а) Приказа, в
соответствии с которыми:

При проведении конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса предложений
преимущества в отношении цены контракта в размере 15 процентов в отношении



товаров, указанных в приложении N 1, в размере 20 процентов в отношении
товаров, указанных в приложении № 2 и закупаемых при реализации национальных
проектов (программ), в соответствии с подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1 настоящего
приказа предоставляются участникам закупки, заявки (окончательные
предложения) которых признаны соответствующими требованиям документации о
закупке, извещения о проведении запроса котировок и содержат исключительно
предложения о поставке товаров, происходящих из государств - членов
Евразийского экономического союза.

При проведении аукциона контракт заключается по цене:

а) сниженной на 15 процентов в отношении товаров, указанных в приложении N 1,
сниженной на 20 процентов в отношении товаров, указанных в приложении N 2 и
закупаемых при реализации национальных проектов (программ), от предложенной
победителем аукциона в случае, если заявка такого победителя содержит
предложение о поставке товаров, указанных в Приложениях, страной
происхождения хотя бы одного из которых является иностранное государство (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза).

Согласно ч.1 ст. 14 ФЗ № 44- ФЗ статьи при осуществлении заказчиками закупок к
товарам, происходящим из иностранного государства или группы иностранных
государств, работам, услугам, соответственно выполняемым, оказываемым
иностранными лицами, применяется национальный режим на равных условиях с
товарами российского происхождения, работами, услугами, соответственно
выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях,
которые предусмотрены международными договорами Российской Федерации.

В силу требований ч. 4 ст.14 ФЗ № 44-ФЗ Федеральный орган исполнительной
власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок по поручению
Правительства Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей
осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в
отношении которых Правительством Российской Федерации установлен запрет в
соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Заказчик с доводами жалобы не согласился и пояснил, что в соответствии с
частью 1.1. статьи 180 Жилищного кодекса Российской Федерации закупки
региональным оператором товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
регионального оператора осуществляются в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Требования к участникам, предусмотренные ст. 14 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" не установлены так как
указанный закон не подлежит применению к региональному оператору,
деятельность которого регулируется постановлением Правительства РФ от
01.07.2016 N 615, и согласно которому отдельные положения Федерального закона
от 05.04.2013 N 44-ФЗ распространяются на регионального оператора только при
осуществлении закупок для собственных нужд. В соответствии с п. 2 постановления
Правительства РФ от 01.07.2016 N 615 закупки товаров, работ, услуг в целях
выполнения функций регионального оператора, осуществляются путем



использования способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
предусмотренных Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд).

Комиссия, изучив представленные документы и сведения, считает необходимым
отметить, что позиция Заявителя основана на неверном толковании норм
материального права.

Действующее законодательство не обязывает Заказчика при проведении закупок
руководствоваться положениями приказа Минфина России от 04.06.2018 № 126н
«Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», поскольку данный приказ
распространяет действия исключительно на государственных заказчиков в
соответствии с Законом о контрактной системе, к перечню которых ФКР г. Москвы
не относится.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного, Комиссия приняла решение признать жалобу
заявителя необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заяивтеля на действия ФКР г. Москвы (ИНН: 7701090559,



ОГРН: 1157700003230) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 24.11.2021 № ЕИ/71412/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


